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Forord 

 
Ti l  brug for opfølgningen på de nye ført idspensionsregler,  der trådte i  
kraft  1.  januar 2003, udsender Ankestyrelsen hermed en opgørelse for 
2.  kvartal  2005 over antal let af afgørelser om pension for de ansøgere,  
som er omfattet  af de nye regler.  Det drejer s ig om ansøgere uden 
pension, hvis sager er påbegyndt efter de nye reglers ikrafttræden.  
 
Nye sager om ført idspension, der er behandlet  efter de gamle regler , 
det vi l  s ige dem, som var gældende før 1.  januar 2003, er ikke medta-
get i  denne publ ikation. En opgørelse er at  f inde på Ankestyrelsens 
hjemmeside.  
 
Ført idspensioner:  Kvartalsstat ist ik 2005:2  er  i  to dele.  Første del  er en 
tekstdel ,  der belyser hovedtræk ved udvikl ingen i  antal let  af  ført ids-
pensionsafgørelser for nye ansøgere.  Anden del  består af  et  bi lag,  der 
giver oplysninger vedrørende afgørelser i  ført idspensionssager for 
hver kommune. Bilaget f indes på Ankestyrelsens hjemmeside.  
 
Kvartalsstat ist ikken omfatter de afgørelser,  som kommunerne har 
truffet i  perioden fra 1.  apri l  2005 t i l  30.  juni 2005. De skemabaserede 
indberetninger er herefter gennemgået og kontrolleret  for fej l  og 
mangler og underkastet  en række pål idel ighedstests for at  s ikre mate-
rialets korrekthed. 
 
Enkelte kommuner har indsendt oplysninger og afgørelser for sent ,  og 
nogle få kommuner har endnu ikke indsendt al le  afgørelser,  hvorfor 
der i  kvartalsstat ist ikken mangler et  l i l le  antal  afgørelser skønsmæssigt 
svarende t i l  5-10 pct .  af samtlige afgørelser.  Derfor er der generelt 
færre afgørelser i  kvartalsstat ist ikkerne end det fakt iske antal .  Antal let 
af  afgørelser vi l  bl ive justeret  i  forbindelse med årsstat ist ikken for 
2005.  
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1 Sammenfatning 

 
Syv hovedresultater på ført idspensionsområdet (ny ordning,  lov om 
social  pension) kan trækkes frem for 2. kvartal  2005:  
 

•  I 2.  kvartal  2005 blev der i  al t  truffet  4.023 afgørelser om før-
t idspension t i l  nye ansøgere i  kommuner efter ny ordning.   

 
•  I 2.  kvartal  2005 t i lkendte kommunerne førtidspension t i l  i  a lt  

3 .662 ansøgere.  
 

•  I 313 t i l fælde gav kommunerne ansøgerne afslag på førtidspen-
sion efter den nye ordning,  svarende t i l  en afslagsprocent på 8.  

 
•  Ansøgers helbredsforhold er det ressourceprofi le lement,  der 

oftest  t i l lægges særl ig vægt ved afgørelse om ført idspension. I 
2.  kvartal  2005 blev der i  97 pct .  af  afgørelserne om t i lkendt 
ført idspension efter den nye førtidspensionsordning lagt særl ig 
vægt på helbredsoplysningerne.  

 
•  Halvdelen af de nye ansøgere har en grundskoleuddannelse som 

den længste kompetencegivende uddannelse.   
 

•  66 pct .  af  de nye ansøgere har deltaget i  en arbejdsmarkedsret-
tet foranstaltning,  inden de ansøgte om ført idspension.  

 
•  I 2.  kvartal  2005 blev 89 pct .  af  de nye ansøgninger om ført ids-

pension efter den nye ført idspensionsordning afgjort inden for 
3 måneder.   



Ført idspensioner:  Kvartalsstat ist ik 2005:2 
 

 

 6 

 

 

2 Afgørelser om førtidspension efter lov om social 
pension (ny ordning) 

 
I  det følgende beskrives afgørelser om førtidspension efter de nye 
regler ,  der som led i  ført idspensionsreformen trådte i  kraft  1.  januar 
2003.  Hovedelementerne i  den nye reform gennemgås i  bi lag 2.  Opgø-
relsen vedrører afgørelser for nye ansøgere,  der er truffet  i  2.  kvartal  
2005.  Afgørelser efter de gamle førtidspensionsregler1 er ikke med-
regnet ,  da ordningen med hensyn t i l  nye t i lkendelser er ved at være 
udfaset .  En opgørelse er at f inde på Ankestyrelsens hjemmeside. 
 
Oplysninger vedrørende nævnenes afgørelser er l igeledes ikke med i  
denne kvartalsstat ist ik.   
 
Oplysningerne om tidl igere år og kvartaler kan afvige fra de oprinde-
l igt  opgjorte ta l ,  da nogle indberetninger først  er afgivet efter offent-
l iggørelsen af t idl igere kvartalsstat ist ikker.     

Afgørelser om førtidspension 
I 2.  kvartal  2005 traf kommunerne 4.023 afgørelser om ført idspension 
for nye ansøgere uden pension. Antal let  af  afgørelser l igger således 
l idt  under niveauet for 2.  kvartal  2004,  j f .  f i gur 1.   
 

Figur 1. Samlet antal afgørelser om førtidspension for ansøgere  
uden pension. Ny pensionsreform. 1. kvartal 2004 – 2. kvartal  
2005. 
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St igningen i  antal let  af  afgørelser fra 1.  t i l  2 .  kvartal  følger den cy-
klus,  antal let  af afgørelser normalt følger hen over året .  Således er er-
faringen, at  antal let  af  afgørelser er relat ivt  højt  i  2.  og 4.  kvartal ,  
men relat ivt  lavt i  1.  og 3.  kvartal .  
 
Det skal bemærkes,  at  kvartalsstat ist ikkerne erfaringsmæssigt  under-
vurderer antal let af afgørelser på grund af for sent indkomne indbe-
                                                 
1 Det  v i l  s ige  afgøre lser ,  som vedrører  ansøgere ,  som har  ansøgt  om e l ler  er  
b levet  t i lkendt  før t idspens ion før  1 .  j anuar  2003.   
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retninger.  Erfaringsmæssigt  l igger årsstatist ikken 5-10 pct .  højere end 
kvartalsstat ist ikkerne. 

Tilkendelser af førtidspension 
I 2.  kvartal  2005 t i lkendte kommunerne førtidspension t i l  3 .662 nye 
ansøgere. Antal let  af t i lkendelser af  førtidspension t i l  nye ansøgere 
efter de nye regler er i  l ighed med antal let  af  afgørelser l idt  under ni-
veauet for 2.  kvartal  2004, j f .  f i gur  2.   
 

Figur 2. Antal tilkendelser af førtidspension til ansøgere uden pensi-
on. Ny førtidspensionsreform. 1. kvartal 2004 - 2. kvartal 2005. 
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Som med antal let  af  afgørelser gør det s ig her gældende,  at  antal let  af 
nyt i lkendelser erfar ingsmæssigt l igger højere i  2 .  og 4. kvartal  sam-
menlignet med 1.  og 3.  kvartal .  
 
I  313 t i l fælde f ik ansøgerne i  kommunerne afs lag på ansøgningen om 
ført idspension, hvilket svarer t i l  en afs lagsprocent på 8.  Den kommu-
nale afslagsprocent er således steget i  forhold t i l  1 .  kvartal  2005 og er 
samtidig den højeste inden for de sidste 6 måneder.  j f .  f i gur  3.   
 

Figur 3. Kommunale afslagsprocenter for ny førtidspensionsreform 1. 
kvartal 2004 - 2. kvartal 2005. 
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Udvikl ingen må t i lskrives t i l fældige stat ist iske udsving. Der er umid-
delbart ingen forhold, som taler for at  andelen af afs lag generelt  skul-
le st ige.  
 
Kommunefordelte opgørelser over t i lkendelser og afs lag kan f indes på 
Ankestyrelsen hjemmeside.   

Ressourceprofilen  
Det fremgår af lov om social  pension § 19,  stk.  1,  nr.  2,  at  en afgørel-
se om ført idspension skal  bestå af en redegørelse for ansøgerens res-
sourcer samt mulighederne for at  anvende og udvikle dem.  
 
Da ressourceprofi len viser et  samlet bi l lede af ansøgerens ressourcer,  
kan ét  e l ler f lere elementer være særl igt  betydende for,  om der kan t i l-
kendes ført idspension.  Derfor kan der i  én afgørelse være lagt særl ig  
vægt på udvalgte elementer af  ressourceprofi len.   
 
Ansøgerens helbredsforhold er generelt  afgørende for,  om ansøgeren 
t i lkendes førtidspension. I 2.  kvartal  2005 blev der i  97 pct .  af  de af-
gørelser ,  hvor nyansøgeren blev t i lkendt ført idspension, lagt særl ig 
vægt på ansøgerens helbredsoplysninger ved afgørelsen, j f .  f i gur 4.  
 

Figur 4. Ressourceprofilelementer, som er tillagt særlig vægt ved af-
gørelsen i pct. af antal tilkendte førtidspensioner. Nye ansøgere. 2. 
kvartal 2004 – 2. kvartal 2005. 
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Der lægges l igesom tidl igere kun i  et vist  omfang særl ig vægt på andre 
ressourceprofi le lementer ved afgørelsen.  Elementerne indlæringsevne,  
sociale netværk og interesser bl iver a l le  vægtet mere i  2 .  kvartal  2005 
end i  1 .  Bemærkelsesværdigt er det ,  at  vægtningen af elementet indlæ-
ringsevne er steget hvert kvartal  s iden 2.  kvartal  2004. For ressource-
profi lelementet arbejdsmarkedserfaring er der sket et  mindre fald i  
vægtningen gennem de sidste 2 kvartaler .  Vægtningen af uddannelse er 
steget set  i  forhold t i l  de to foregående kvartaler ,  men viser generelt 
et  svingende mønster.  De øvrige elementer viser et  nogenlunde stabi lt  
niveau i  forhold t i l  t idl igere.  
 
Når vi  ser på arbejdsmarkedserfar ing og uddannelse,  ski l ler  3.  kvartal  
2004 sig ud.  Hvorfor dette er t i l fældet kræver en nærmere analyse af 
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de indberettede sager,  men en mulig forklaring kan være, at der er ta le 
om t i l fældige stat ist iske udsving.  
 
Det er også ansøgerens helbredsforhold, der oftest lægges særl ig vægt 
på ved afgørelsen, når en ansøger får afs lag på ført idspension, j f .  f i gur 
5.  
 

Figur 5.  Ressourceprofi le lementer,  som er  t i l lagt  særl ig 
vægt ved afgørelsen i  pct .  af  antal  afs lag på ført idspen-
sioner.  Nye ansøgere.  2 .  kvarta l  2004 – 2 .  kvartal  2005.  
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I  2.  kvartal  2005 blev der i  92 pct .  af de afgørelser,  hvor nyansøgeren 
f ik afslag på ført idspension, lagt særl ig vægt på ansøgerens helbreds-
oplysninger,  hvi lket er et  mindre fald i  forhold t i l  niveauet i  1 .  kvar-
tal .  Dog lægges der ved afslag på førtidspension oftere særl ig vægt på 
andre ressourceprofi le lementer end ved t i lkendelser af  ført idspension. 
Det drejer s ig især om elementerne arbejdsmarkedserfar ing,  sociale 
kompetencer og uddannelse.   

Uddannelse  
Stat ist ikken viser ,  at størstedelen af de nye ansøgere enten har en 
grundskoleuddannelse el ler  en erhvervsfagl ig grunduddannelse som 
den længste kompetencegivende uddannelse,  j f .  f i gur 6.  
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Figur 6 .  Ansøgernes uddannelsesmæssige baggrund. 
2004 og 2.  kvartal  2005.  
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Note: Der henvises til bilag 1 for eksempler på de nævnte uddannelseskate-
gorier. 

 
Gruppen af ansøgere med enten en grundskole- e l ler en erhvervsfagl ig 
uddannelse som længste kompetencegivende uddannelse udgjorde i  2 . 
kvartal  2005 76 pct.  af  de nye ansøgere.  Heraf er den største gruppe 
de ansøgere,  som alene har en grundskoleuddannelse som længste 
kompetencegivende uddannelse.   

Udviklingen i den arbejdsmarkedsrettede indsats 
Forudsætningen for t i lkendelse af ført idspension er,  som det fremgår 
af pensionslovens § 16,  at  personens  arbe jdsevne  er  varig t  nedsat ,  og  [at]  
nedsæt te l sen er  a f  e t  sådant  omfang ,  at  pågældende uanse t  mul ighederne  for  s tøt -
t e  e f t e r  den soc ia l e  e l l e r  anden lovg ivning,  herunder  beskæft ig e l s e  i  f l eks job ,  ik-
ke v i l  være  i  s tand t i l  at  b l ive  s e lv forsørgende  ved indtægtsg ivende arbe jde .  
 
I en række sager (de såkaldte glatsager)  er det åbenlyst ,  at  personens 
arbejdsevne ikke kan forbedres,  således at  personen kan bl ive selvfor-
sørgende.  I disse t i l fælde giver det ikke mening at  t i lbyde arbejdsmar-
kedsrettede foranstaltninger.   
 
Der er i  de seneste år sket en betydelig forøgelse af de nye ansøgeres 
deltagelse i  arbejdsmarkedsrettede foranstaltninger.  I  1998 havde 33 
pct .  af a l le ansøgere deltaget i  en arbejdsmarkedsrettet foranstaltning 
inden for de sidste 5 år før ansøgningen, mens det t i lsvarende tal  for 
2.  kvartal  2005 er 66 pct . ,  j f .  tabe l  1 .   
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Tabel  1 .  Ansøgere uden pension, der  inden for  de s idste 5 år forud for  
pensionsansøgningen har deltaget  i  en arbejdsmarkedsrettet  foranstalt-
ning. 1998 – 2 .  kvarta l  2005.  I  procent.  

 Afs lag Ti lkendelser  Al le  
Hele  1998 37 32 33 
Hele  1999 38 43 42 
Hele  2000 44 50 49 
Hele  2001 43 52 51 
Hele  2002 47 54 53 
Hele  2003 59 58 58 
1.  kvar ta l  2004 76 65 65 
2 .  kvar ta l  2004 60 62 62 
3 .  kvar ta l  2004 63 63 63 
4 .  kvar ta l  2004 67 64 64 
Hele  2004 65 62 63 
1.  kvar ta l  2005 63 65 64 
2 .  kvar ta l  2005 65 66 66 
Note :  2003 ,  2004  og  2005  dækker  kun  a fgøre l s e r  vedrørende  ny  o rdn ing .  Tabe l len  kan  
d ive rge re  f r a  t id l i ge re  å r  på  grund a f  kor rek t ioner .  
 
St igningen har været markant s iden overgangen t i l  den nye ført idspen-
sionsordning, hvorefter deltagelsen for nye ansøgere,  som har fået 
pension, har placeret s ig på et  niveau på godt 60 pct .  For nye ansøge-
re,  som har fået  afslag på deres ansøgning om ført idspension, er der 
større udsving i  deltagelsen.  Således havde 60 pct.  i  2 .  kvartal  2004 
deltaget i  en arbejdsmarkedsrettet  foranstaltning, mens det t i lsvarende 
tal  for 1.  kvartal  2004 er 76 pct.  I  2.  kvartal  2005 havde 65 pct .  af  de 
nye ansøgere, der f ik afslag, deltaget i  en arbejdsmarkedsrettet foran-
stal tning.  

Ekspeditionstider 
Som det fremgår af pensionslovens § 21,  skal  kommunen som hoved-
regel træffe afgørelse i  førtidspensionssager senest 3 måneder efter 
t idspunktet for sagens påbegyndelse.  I  2.  kvartal  2005 blev 89 pct .  af 
kommunesagerne behandlet  inden for denne fr ist ,  j f .  f i gur 7.  
 

Figur 7. Andel sager for ansøgere uden pension hvor ekspeditionsti-
den var fra 0-3 måneder. Kommunesager. Fra 1999 til 2. kvartal 2005. 
I procent. 
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Note: Sager der er afgjort efter ny ordning i 1. kvartal 2003 er ikke medtaget. Sager 
efter ny ordning kan tidligst være påbegyndt 1. januar 2003. Afgørelser der er truffet 
i 1. kvartal 2003 vil derfor pr. definition ligge inden for fristen 
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Tallene viser ,  at  andelen af sager,  som er færdigbehandlet  indenfor 3 
måneder,  er steget støt fra 1997 t i l  2003. Ændringerne i  kvartalerne 
fra 2003 og frem må ses som ti lfældige udsving. Dette kunne altså ty-
de på,  at  andelen af sager,  som er færdigbehandlet  inden for 3 måne-
der,  har fundet et stabi lt  leje på omkring 90 pct.  
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  Bilag 1 
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Højeste kompetencegivende uddannelse:  
 
Grundskoleuddannelse: Folkeskolens afgangseksamen, folkeskolens udvidede af-
gangseksamen eller tilsvarende. 
 
Erhvervsfaglig uddannelse: Uddannelserne er en blanding af praktisk op-
læring på , murer, social- og sundhedsassistent, snedker, maler, klejnsmed mv. 
 
Gymnasiale uddannelser: 
 

Almen gymnasial uddannelse: F.eks. studentereksamen, HF eller studen-
terkursus.    
 
Erhvervsgymnasial uddannelse: Der kan eksempelvis være tale om 
HH, HHX eller HTX.  erhvervsfaglig uddannelse, som omfatter uddan-
nelserne fra handelsskoler, tekniske skoler samt landbrugs-, søfarts- samt 
social- og sundhedsskoler.    

 
Videregående uddannelser: 
 

Erhvervsakademiuddannelse: Der kan f.eks. være tale om bygningskon-
struktør, datamatiker, designteknolog, finansøkonom, handelsøkonom, installatør, 
jordbrugstekniker, IT-elektroniktekniker, laborant, logistikøkonom, markedsførings-
økonom, multimediedesigner, procestekniker, serviceøkonom og akademimerkonom.   
 
Mellemlang videregående uddannelse: De mellemlange videregående 
uddannelser har 2-4 års teoretisk uddannelse efter en ungdomsuddannel-
se: Der kan eksempelvis være tale om designer, journalist og billedjournalist, 
diplomingeniør, sygeplejerske, jordemoder, ergoterapeut, bioanalytiker, apoteksassi-
stent, radiograf, pædagog, socialrådgiver, folkeskolelærer, håndarbejdslærer mv.  
 
Bacheloruddannelse: Bacheloruddannelsen består af 3 års teoretisk af-
rundet uddannelsesforløb efter en ungdomsuddannelse. Uddannelsen 
har til formål at give grundlag for at udøve erhvervsfunktioner og er for-
udsætning for de fleste lange videregående uddannelser. Der kan f.eks. 
være tale om HA og erhvervssproglig bachelor.   
 
Lang videregående uddannelse(kandidatuddannelse): De fleste lange 
videregående uddannelser består normalt af 2 års teoretisk uddannelse 
efter bacheloruddannelsen. Hvis der ikke er en forudgående bachelorud-
dannelse er der tale om mere end 4 års teoretisk uddannelse. Som ek-
sempel på lange videregående uddannelser kan nævnes civilingeniør, teolog, 
cand. scient. adm., jurist, cand.mag. mv.   

 
Andet: Uddannelser, som ikke omfattet af de øvrige. Der kan f.eks. være tale om 
specialskoler for udviklingshæmmede mv. 
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  Bilag 2 
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Ny førtidspensionsordning  
Folket inget vedtog den 3.  apri l  2001 en ny ført idspensionsreform, 
som trådte i  kraft  den 1.  januar 2003.  Med reformen er der lagt vægt 
på at  skabe sammenhæng mellem de arbejdsmarkedsrettede foranstalt-
ninger og reglerne om ført idspension både i  forhold t i l  sagsbehand-
l ing og det samlede t i lkendelsessystem. Formålet er at give mulighed 
for en målrettet og sammenhængende indsats overfor borgerne.  
 
Hovedelementer i  den nye reform er:    
 

•  Tilkende ls eskri t er i e t   
Førtidspension skal  efter den nye ført idspensionsreform t i lken-
des efter arbejdsevnekriter iet .  Ved arbejdsevne forstås evnen t i l  
at  kunne opfylde de krav, der st i l les på arbejdsmarkedet for at  
kunne udføre forskel l ige konkret specif icerede arbejdsopgaver 
med henblik på at  opnå indtægt t i l  hel  el ler  delvis  selvforsør-
gelse.  Førtidspension kan t i lkendes,  hvis arbejdsevnen ikke mu-
l iggør en sådan selvforsørgelse.    
 

•  Ydelse ss truktur  
Der er én førtidspensionsydelse,  som skal  dække almindelige 
forsørgelsesudgifter.  Særydelser t i l  førtidspensionister efter 
pensionsloven afskaffes,  det vi l  s ige bistands- og plejet i l læg 
samt helbredst i l læg,  personl igt t i l læg og varmeti l læg.  
 

•  Brutto f i c e r ing  og  yde ls e sniveau   
Ført idspensionen ydes med ét samlet beløb, som er fuldt og 
almindel igt skattepl igt igt .  Niveauet for ført idspension for enl i-
ge svarer t i l  niveauet for dagpenge,  mens ydelsen t i l  ført idspen-
sionister,  der er gift  el ler  samlevende, udgør 85 pct.  heraf .  Før-
t idspensionen indtægtsreguleres efter pensionistens og en even-
tuel  ægtefæl les e l ler  samlevers indtægter.   
 

•  Forbedre t  pens ionsopsparing for  før t idspens ionis t er   
Der indføres en supplerende pensionsordning,  og indbetal ing 
t i l  ATP gøres obl igatorisk.  Ti l  den fr ivi l l ige supplerende pensi-
onsordning indbetales et årl igt  bidrag på 4.212 kr.  pr.  1.  januar 
2003,  hvoraf staten afholder 2/3 af udgiften.  Til  den obligato-
r iske indbetal ing t i l  ATP dækker staten 2/3 af bidraget .   
 

•  Sagsbehandl ingsreg l e r   
Af lovforslagets bemærkninger fremgår det ,  at retss ikkerheden 
skal  styrkes.  Der indføres derfor en sagsbehandl ingsmetode, 
der skal  s ikre,  at  a l le  relevante oplysninger indhentes,  og at 
borgeren medinddrages,  således at  hele processen med afdæk-
ning af mulighederne for at  udnytte arbejdsevnen sker i  tæt 
samarbejde med borgeren.  
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•  Ikraf t t ræde ls e  og overgangsreg l er   
Loven træder i  kraft  den 1.  januar 2003 og gælder for personer 
i  alderen 18 t i l  65 år .  Personer,  der har fået  t i lkendt el ler påbe-
gyndt sag om ført idspension inden den 1. januar 2003,  vi l  fort-
sat være omfattet af  de indti l  da gældende regler .  Dette bety-
der,  at  de har mulighed for at  søge om forhøjelse af førtidspen-
sion,  personl ige t i l læg,  helbredsti l læg m.v.  Selvom pensionen er 
t i lkendt efter de regler ,  der gælder indti l  1 .  januar 2003, har 
disse ført idspensionister mulighed for at bl ive omfattet af  de 
forbedringer,  der indføres med den supplerende pensionsop-
sparing og ATP-ordningen, hvor statens bidrag forhøjes t i l  2/3.   
 

•  Brøkpens ionis te r   
Lov om aktiv socialpol it ik er ændret,  så ledes at  personer,  der 
modtager førtidspension efter lov om social  pension fra den 1. 
januar 2003,  men som ikke har optjent ret  t i l  fuld førtidspensi-
on, får adgang t i l  at  supplere hjælpen med kontanthjælp. Der er 
indlagt en øvre grænse svarende t i l ,  hvad de pågældende vi l le 
have været berett iget t i l  i  t i l fælde af fuld optjening.  
 

•  Hjælp i  sær l i g e  t i l fæ lde  
De førtidspensionister ,  der har fået  t i lkendt førtidspension ef-
ter de regler ,  der var gældende før den 1.  januar 2003,  har mu-
l ighed for at  modtage personl ige t i l læg efter de t idl igere gæl-
dende regler i  lov om social  pension. Denne mulighed ophører 
for personer,  der får t i lkendt ført idspension efter de regler ,  der 
gælder fra den 1.  januar 2003. Her vi l  der være adgang t i l  at  få 
supplerende hjælp fra kontanthjælpssystemet - eksempelvis 
hjælp t i l  enkeltudgifter efter akt ivlovens § 81 - under de samme 
betingelser,  som gælder for kontanthjælpsmodtagere.  

 
  




